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Mørke skyer over byggenæringen 
 

Byggenæringens Landsforening (BNL) er en 

landsforening i Næringslivets Hovedorganisasjon 

(NHO). BNL er en paraplyorganisasjon som i 2022 

besto av 14 bransjeforeninger innen bygg og 

anlegg, industri og eiendom. Per 31.12.2022 

hadde bransjeforeningene i BNL i alt 3 301 

medlemsbedrifter med 70 799 årsverk.   

Det er med stor spenning vi hvert år sender ut 

vår medlemsundersøkelse. Svarene fra undersøkelsen gir indikasjoner på hvordan 

bransjenes medlemsbedrifter opplever markedssituasjonen og andre viktige utfordringer i 

byggenæringen. Vi har sendt ut spørreskjemaet til over 2700 daglige ledere i våre 

bransjeforeninger. I årets utgave av BNLs Fremtidsbarometer vil du foruten 

markedsvurderinger også finne interessante resultater om sykefravær, rekruttering, 

lærlinger, anskaffelseskrav og utbredelsen av svart arbeid.  

Det meste lå klart for en sunn markedsutvikling da pandemien ebbet ut vinteren 2022. For 

byggenæringen gikk det relativt bra i pandemien. Aktiviteten var høy, selv om det til tider 

var vanskelig å skaffe nok arbeidskraft. Regjeringen og Stortinget bevilget ekstra midler i 

noen tilfeller og kompensasjonsordningene hjalp mange av de bedriftene som kom inn 

under kravene.   

Slutten på pandemien ble imidlertid nesten umiddelbart fulgt opp av kraftig økte råvare- og 

strømpriser samt uro i de globale logistikk-kjedene som en følge av krigsutbruddet i Ukraina. 

Stemningen i næringen endret seg raskt og gikk fra stor post-pandemisk optimisme til solid 

pessimisme på veldig kort tid. Nyboligsalget gikk ned måned etter måned, hyttemarkedet 

tørket nesten helt inn, private næringsprosjekter ble lagt på is og i tillegg varslet flere 

bedrifter at prosjekter fra fylkeskommuner og kommuner ikke kom ut i markedet. Vi var jo 

mest bekymret for halen på koronaen, men nå står vi i alvorets tid, 2023 og deler av 2024 

kan bli svært tøffe.  

BNLs Fremtidsbarometer viser blant annet at 1 av 2 medlemsbedrifter melder at 

ordrereservene har gått ned de siste 6 månedene, mens kun 1 av 7 har økt ordrereserven. 

Stat, fylkeskommuner og kommunene kommer altså ikke ut med prosjekter i markedet som 

forventet. Sammenliknet med i fjor så forventer hele 43% av bedriftene at bedriftens 

økonomi vil være dårligere for inneværende år. Dette er på nivå med resultatene fra 2009, 

under finanskrisen. Kun 1 av 4 tror at inneværende år vil bli bedre enn i fjoråret, hvilket også 

er det laveste vi har målt siden finanskrisen. Summen av alt dette gjør at 1 av 5 bedrifter i 

byggenæringen planlegger å permittere de neste 3 månedene.   

Norge ligger langt bak klimamålene om å kutte 55 prosent av utslippene i løpet av syv år. Vi 

har løsningene som trengs for å gjennomføre kuttene, men vi mangler tempo i utrullingen. 

Nå må det tas grep! Byggenæringens samfunnsoppdrag er å bygge det moderne og 
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bærekraftige Norge. Da trenger vi at alle trekker i samme retning, og gjør sitt beste. Det må 

og vil bli dyrere å forurense, men vi klarer ikke å kutte utslippene raskt nok bare ved hjelp av 

dette. Vi må samtidig skape en etterspørsel etter de gode klimaløsningene. Da er det 

avgjørende å få byggenæringen med på laget. Men årets rapport viser imidlertid at 1 av 3 

medlemsbedrifter opplever at kun pris har vært avgjørende ved tildeling av anbud siste år. 

Årlig omsetter vår næring for over 500 mrd. kr., og en effektiv klimapolitikk vil være å vri 

investeringene i denne næringen slik at den i større grad etterspør nullutslippsløsninger.  

Fremtidens byggenæring skal være bærekraftig, seriøs, lønnsom, kompetent, grønn og 

innovativ. Den skal støtte opp under Norges klimamålsetninger og bidra til at vår nasjon 

kommer seg gjennom det grønne skiftet. 

Vi vil benytte anledningen til å takke alle som tok seg tid til å besvare undersøkelsen! 

 

Nina Solli 

Administrerende direktør, Byggenæringens Landsforening BNL 
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Om BNLs Fremtidsbarometer 
Siden 2009 har BNL utarbeidet Byggenæringens Fremtidsbarometer- basert på en 

undersøkelse blant sine medlemmer. Undersøkelsen ble av ulike årsaker ikke gjennomført i 

2022. Årets undersøkelse ble gjennomført i perioden 27. januar til 15. februar. NHO har 

gjennomført undersøkelsen på vegne av BNL. 

Et webskjema ble sendt til 2766 medlemmer, ved daglig leder, og ble besvart av 566 

bedrifter. Dette gir en svarprosent på 20%. Svarprosenten varierer fra 12% til 31% mellom 

de ulike bransjeforeningene. 

Bransjeforening Antall sendt  Antall svar Svarprosent 

BNL Håndverk 368 73 20 % 

Boligprodusentene 145 36 25 % 

Byggevareindustriens forening 118 24 20 % 

Entreprenørforeningen Bygg og Anlegg 
(EBA) 

374 90 24 % 

Fellesgruppen i BNL 18 5 28 % 

Gründer i BNL 15 4 27 % 

Gründer i Rør Norge 17 3 18 % 

Norske Anleggsgartnere - miljø og 
landskapsentreprenører 

68 21 31 % 

Norske Murermesteres Landsforening 124 22 18 % 

Norsk Eiendom 182 27 15 % 

Norske Trevarer 266 66 25 % 

Norsk Utleieforening 51 6 12 % 

Rørentreprenørene Norge 577 92 16 % 

Takentreprenørenes forening 54 13 24 % 

Treindustrien 92 26 28 % 

Ventilasjon- og Blikkenslagerbedriftenes 
Landsforening 

179 35 20 % 

Foreningen for Varme, Kulde og Energi - 
VKE 

114 23 20 % 
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Resultater fra BNLs Fremtidsbarometer 
Det kan være store forskjeller når det gjelder ulike bransjer og fylker - også mellom store og 

små bedrifter. Denne undersøkelsen fanger heller ikke opp en alle utfordringerom 

bedriftene møter i hverdagen.   

Driftsresultat 
3 av 4 bedrifter forventer et positivt driftsresultat etter skatt for 2022.  12% oppgir at de 

forventer et underskudd for fjoråret.  
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Undersøkelsen viser at andelen bedrifter som forventer et negativt driftsresultat for 

inneværende år, er høyere enn de siste 10 årene. I årets undersøkelse sier 6% av bedriftene 

at de forventer et underskudd, og andelen som forventer et positivt driftsresultat er lavere 

enn tidligere. Vi ser imidlertid en relativt høy andel, 33%, som forventer et overskudd på 

mer enn 6%. Men en lavere andel som forventer et overskudd mellom 3 og 6%, gjør at 

summen av bedrifter som forventer overskudd likevel er lavere enn tidligere år.  

Dårligst driftsresultat forventes av bedrifter blant boligprodusentene og treindustrien, samt 

bedrifter i Innlandet og Vestfold og Telemark. Totalt sett er det 78% av bedriftene som 

forventer overskudd i 2023. 
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Forventninger til egen og landets økonomi for inneværende og neste 

år  
Sammenliknet med i fjor så forventer hele 43% av bedriftene at bedriftens økonomi vil være 

dårligere for inneværende år. Dette er på nivå med resultatene fra 2009, under finanskrisen. 

Kun 1 av 4 tror at inneværende år vil bli bedre enn i fjoråret, hvilket også er det laveste vi 

har målt siden finanskrisen. Det er spesielt byggevare- og treindustrien som oppgir at de 

forventer dårligere økonomi i år enn de hadde i fjor. 
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Ser vi på forventningene for neste år, så ser det noe bedre ut, og andelen som tror det vil bli 

bedre er så vidt høyere enn andelen som tror at bedriftens økonomi vil være dårligere enn 

fjoråret.  

 

Boligprodusentene er mest positive med hensyn til egen bedrifts økonomi i 2024, mens 

bedriftene i Innlandet i stor grad ser negativt også på neste år. 
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Bedriftene i undersøkelsen er heller ikke optimistiske med hensyn til Norges økonomi i 

2023. 6 av 10 bedrifter tror at norges økonomi vil være dårligere i 2023 enn hva det var i 

fjor. Kun 1 av 10 tror på en bedring.  

Forventningene til 2024 er imidlertid noe bedre og 1 av 4 tror at 2024 blir et bedre år for 

Norges økonomi enn hva 2022 var. 
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Forventningene til 2024 er imidlertid noe bedre og 1 av 4 tror at 2024 blir et bedre år for 

Norges økonomi enn hva 2022 var.
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Totalt sett er bedriftene i byggenæringen mer optimistiske på vegne av egen bedrift, enn de 

er på landets vegne for inneværende år. Med unntak av i 2021, så har byggenæringen alltid 

vært mer optimistisk på vegne av egen enn av landets økonomi.  
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Ordrereserver 
Ordrereserver er en viktig indikasjon på fremtidig omsetning, og i noen bransjer helt 

avgjørende for en sunn og god drift. Analysen nå viser at bedriftene har en lavere 

ordrereserve i år enn de hadde i fjor, og at vi må tilbake til finanskrisen i 2009, for å finne 

tilsvarende tall. Nesten halvparten av bedriftene oppgir lavere ordrereserve enn i fjor, og 

kun 15% oppgir høyere enn fjorårets. 
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Totalt 15% av bedriftene oppgir at deres ordrereserver er redusert med over 25% 

sammenliknet med i fjor. Ser vi de ulike bransjene, så ser vi at reduksjonen i ordrereservene 

er størst blant boligprodusentene og entreprenørene, etterfulgt av bedrifter i 

bransjeforeningene Norske trevarer, takentreprenørene, treindustrien og Norske 

Anleggsgartnere.  
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1 av 4 bedrifter har en ordrereserve på mer enn 6 måneder, mens like mange har under 1 

måned. Som figuren under viser, så er det er relativt stor forskjell mellom de ulike 

bransjene. 
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Den samlede økonomiske situasjonen til bedriftene gjør at vi aldri før har hatt en høyere 

andel som sier at de ikke tåler økonomiske svingninger. Hele 1 av 3 bedrifter i 

byggenæringen sier at bedrifter er dårligere rustet til å tåle svingninger i år, sammenliknet 

med i fjor. 
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De bransjene som oppgir at de er dårligst rustet til å tåle svingninger i økonomien er 

boligprodusentene og treindustrien.  
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Sykefravær 
22% av bedriftene oppgir at de har et sykefravær på mer enn 6%. Høyest sykefravær har vi i 

byggevareindustrien og blant takentreprenørene.  
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Bemanning 
2 av 5 bedrifter oppgir at de vil øke grunnbemanningen i første halvår, men nesten like 

mange, 17%, sier at de vil redusere grunnbemanningen i samme periode. 
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Det er først og fremst de store bedriftene som sier at de vil gjøre endringer i bemanningen. 

Videre ser vi også at medlemmene i EBA, VKE og Norsk Utleieforening er de som i størst graf 

forventer en økning i grunnbemanningen, mens boligprodusentene er de som i størst grad 

sier at de vil redusere bemanningen. 
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Mange oppgir å ikke få tak i arbeidskraft innenfor flere kategorier. Fagarbeidere er det som 

bedriftene sliter mest med å få tak i, og hele 4 av 10 sier at de ikke får tak i fagarbeidere.  
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De to store kanalene for rekruttering av ny arbeidskraft er gjennom personlig nettverk og 

lærrlinger. De store bedriftene bruker oftest finn.no eller tilsvarende, men har totalt sett en 

bred portefølje av kanaler. 27% av de aller største bruker også inkluderingsordninger som 

for eksempel Ringer i Vannet. 
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Lærlinger 
83% av bedriftene er godkjente lærebedrifter. Høyest andel finnes vi blant de store 

bedriftene, og dess større bedriften er, dess mer sannsynlig at den er en godkjent 

lærebedrift. 

 

De aller fleste tar inn lærlinger fordi det er viktig for rekruttering av kvalifisert arbeidskraft.  

  



 

26 
 

Hovedgrunnen til at man ikke tar inn lærlinger er at man for tiden ikke har nok 

arbeidsoppdrag eller ikke har relevante arbeidsoppgaver. Men 2 av 10 oppgir også at de ikke 

får tak i lærlinger. 
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Investeringer 
Vi ser i år nær en dobling i andelen bedrifter som oppgir at økte priser på vareinnsatser 

hindrer bedriften i å øke investeringene. Høye strømpriser er også avgjørende for 

investeringsevnen.   

 

Krav til næringen 
De fleste bedriftene opplever andre krav enn pris som avgjørende ved tildeling av anbud. 

23% møter krav om andel lærlinger og 20% krav om lønns- og arbeidsvilkår. I tillegg til 

tallene i figuren under, så var det også 30% av bedriftene i 2023 som har opplevd krav 

knyttet til klima og miljø (dette punktet var ikke inkludert i spørsmålet i tidligere år). 
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39% av bedriftene har opplevd krav om miljøsertifisering, 30% energieffektive løsninger og 

19% har møtt krav om klimagassregnskap.  
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Når vi spør bedriftene hvilke krav de selv stiller til egne leverandører, så oppgir 4 av 10 at de 

stiller krav til lønns- og arbeidsvilkår, mens 1 av 4 stiller krav til miljø. 

 

 

  

 

VBL Treindustrien
Takentreprenørenes 

forening

Rørentreprenørene 

Norge
Norsk Utleieforening Norske Trevarer

Norske 

Murermesteres 

Landsforening

Miljøsertifisering 21 % 62 % 53 % 24 % 40 % 38 % 37 %

Energieffektive løsninger 18 % 21 % 47 % 31 % 40 % 12 % 16 %

Miljøoppfølgingsplan 9 % 7 % 7 % 14 % 0 % 12 % 26 %

Håndtering av masser 3 % 3 % 0 % 4 % 0 % 5 % 26 %

Krav til transport til og fra bygge- eller anleggsplass 6 % 7 % 7 % 13 % 20 % 8 % 32 %

Klimagassbudsjett/regnskap 9 % 21 % 20 % 4 % 0 % 20 % 5 %

Krav til avfallshåndtering utover forskriftskrav 18 % 3 % 27 % 10 % 40 % 7 % 37 %

Fossilfrie maskiner/utstyr/byggeplass 15 % 3 % 13 % 11 % 20 % 2 % 26 %

Økt levetid 9 % 21 % 27 % 3 % 0 % 20 % 5 %

Utslipp fra byggematerialer 3 % 24 % 13 % 4 % 0 % 15 % 26 %

Ivareta naturmangfold 3 % 3 % 0 % 1 % 0 % 2 % 11 %

Lokal energiproduksjon 0 % 0 % 0 % 1 % 0 % 0 % 11 %

Annet 0 % 3 % 0 % 3 % 0 % 2 % 5 %

Blir ikke stilt krav til bærekraft 38 % 10 % 13 % 35 % 20 % 27 % 37 %

Vet ikke 9 % 3 % 13 % 12 % 0 % 12 % 0 %

,
NAML Norsk Eiendom VKE EBA

Byggevareindustriens 

forening
Boligprodusentene BNL Håndverk

Miljøsertifisering 55 % 44 % 55 % 60 % 63 % 22 % 35 %

Energieffektive løsninger 15 % 59 % 55 % 48 % 17 % 31 % 32 %

Miljøoppfølgingsplan 15 % 11 % 5 % 42 % 10 % 2 % 22 %

Håndtering av masser 45 % 4 % 0 % 30 % 17 % 13 % 17 %

Krav til transport til og fra bygge- eller anleggsplass 30 % 0 % 25 % 29 % 30 % 11 % 16 %

Klimagassbudsjett/regnskap 30 % 11 % 25 % 45 % 40 % 7 % 14 %

Krav til avfallshåndtering utover forskriftskrav 15 % 4 % 5 % 40 % 13 % 9 % 14 %

Fossilfrie maskiner/utstyr/byggeplass 55 % 11 % 15 % 52 % 10 % 2 % 13 %

Økt levetid 10 % 0 % 5 % 14 % 10 % 9 % 11 %

Utslipp fra byggematerialer 10 % 4 % 15 % 35 % 37 % 7 % 10 %

Ivareta naturmangfold 25 % 0 % 5 % 14 % 3 % 11 % 8 %

Lokal energiproduksjon 0 % 11 % 5 % 4 % 0 % 4 % 2 %

Annet 0 % 0 % 0 % 1 % 0 % 2 % 2 %

Blir ikke stilt krav til bærekraft 10 % 22 % 10 % 8 % 10 % 42 % 29 %

Vet ikke 5 % 7 % 10 % 5 % 10 % 4 % 2 %

Hvilke krav opplever dere at har blitt stilt til bærekraft fra kundene?
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Svart arbeid 
Bedriftene oppgir at det blir stadig mindre svart arbeid i deres marked. 34 prosent oppgir at 

det har blitt mindre svart arbeid de siste 12 månedene.  
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Markedsvurdering fra BNLs bransjevurderinger 
BNLs bransjeforeninger har fått mulighet til å kommentere på markedssituasjonen i sin 

næring. Under følger kommentarene fra noen av foreningene.  

 

 

"Den perfekte stormen" traff entreprenørmarkedet våren 2022. Prisen på alle 

innsatsfaktorer økte uventet mye, det oppstod betydelige utfordringer i forsyningskjeden og 

behovet for strammere økonomisk styring satte en kraftig brems på både den offentlige og 

private etterspørselen. 2022 endte dermed med det lavere volum enn foregående år. Ved 

inngangen til 2023 er markedssituasjonen mer oversiktlig. Prisen på råvarer og 

innsatsfaktorer har stabilisert seg og det er forventet en prisutvikling tilbake på normalnivå. 

Det er imidlertid ventet en svakere etterspørsel etter både offentlige og private bygg og nye 

anleggsprosjekter gjennom året. Det samlede bygg- og anleggsmarkedet vil dersom 

prognosene slår til, ende med en ytterligere nedgang i 2023. For utviklingen i den offentlige 

etterspørselen vil det bli viktig hvordan myndighetene velger å håndtere de kraftige 

prisøkningene når revidert nasjonalbudsjett skal behandles til våren. Men, 

markedsnedgangen er forbigående og entreprenørene har fortsatt behov for langt mer 

arbeidskraft enn det som utdannes i dag. Vi har i mange år hatt et stort og udekket behov 

for både lærlinger, fagarbeidere og ingeniører i alle byggfagene. Det behovet er fortsatt 

tilstede og utfordrer oss på hvordan vi bruker de samlede utdanningsressursene. 

 

 

Det er en krevende situasjon i nyboligmarkedet. Salget var fallende i hele 2022, og for første 

gang siden finanskrisen ble det solgt færre enn 20 000 boenheter i løpet av et år. 

Igangsettingen i første halvår 2022 var på samme nivå som i 2021, men falt i andre halvår. 

Nedgangen var stor for leiligheter i slutten av året. Mange prosjekter er lagt på is eller 

kansellert. Vi varslet i 2022 at de kom til å bli en krevende vinter i 2023, og det har slått til. 

Tallene for salg og igangsetting har stupt i januar og februar. Markedet er preget av stor 

usikkerhet. Mange negative faktorer har påvirker markedet samtidig; økte byggekostnader, 

høyere rente, inflasjon, redusert kjøpekraft, energipriser, krig i Ukraina og ettervirkning av 

korona. I tillegg har langdryge plan- og byggesaksprosesser i kommunene økt 

byggekostnadene og bremser mange prosjekter. Mange virksomheter har gjennomført 

permitteringer og oppsigelser, og det er grunn til å tro at det vil bli flere nedbemanninger. 

Det er dessverre heller ikke noe som tyder på at det vil snu snart. Eventuelle nye 

rentehevninger vil forverre nyboligmarkedet ytterligere. Svekket boligforsyning gjør bolig til 



 

32 
 

mangelvare, selv om det er aktivitet i bruktboligmarkedet. Eneste lyspunkt er at det er flere 

interessenter på visning og som kontakter utbyggere. Blir det kontroll på prisstigning og 

rentetoppen nås så kan markedet snu i løpet av året. 

 

 

En undersøkelse blant Byggevareindustriens medlemmer viser at 64 % av bedriftene 

forventer en forverring av markedssituasjonen de neste 6 månedene.  Det regionale 

forskjeller, og markedssvikten slår ulikt ut på de ulike materialtypene. Bedrifter som selger 

til ROT-markedet og nyboligmarkedet er verre rammet enn de som leverer til 

infrastrukturprosjekter og næringsbygg. Byggevareindustriens innhenter salgsstatistikk hver 

måned blant foreningens medlemsbedrifter. Pr februar ligger byggevaresalget 7% over 

samme periode i fjor. Det er dog viktig å poengtere at indeksen ikke er korrigert for 

inflasjon, og vil inneholde både pris og volumendringer.  

  

 

Bekymring over prosjektkutt, rentepolitikk og kostnadsøkning i byggeprosjekter. Vi er 

bekymret over at det offentlige har utsatt eller endret en del større prosjekter, i tillegg ser vi 

økt usikkerhet rundt bl.a.  havbruksnæringen. Vi har mange prosjekter langs kysten, der vi 

opplever en kraftig brems i investeringene i bygg- og anlegg. 

Renten har økt betydelig i løpet av veldig kort tid, sannsynligvis vil den øke ytterligere i 

første halvår. Dette skaper betydelig usikkerhet, og da bremser også ordretilgangen i 

betongelementindustrien som i snitt produserer rundt 3 mill. kvm bruksareal i norske 

bygninger hvert år. 

En positiv tendens er at råvareprisene ser ut til å flate ut, og at regjeringen satser på 

karbonfangst og lagring. Det vil øke konkurransekraften ikke bare til betongindustrien, men 

også hele byggevarebransjen. 

 

 

2022 ser ut til å ha vært et godt år for de fleste bedriftene som er medlem i Norske Trevarer, 

og prognosene tilsier en økning i omsetning fra 9,2 milliarder til 10 milliarder. Noe av dette 

knytter seg til økning i råvarepriser, men alt i alt har det gått godt i bransjen gjennom 

pandemiårene. Samtidig har strømprisene vært en utfordring, spesielt i deler av landet og 

mye av overskuddet er spist opp av særdeles høye strømutgifter. 

https://www.byggevareindustrien.no/tall-og-fakta/#part1
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Slutten av 2022 så litt mørkere ut og begynnelsen av 2023 oppleves som mer utfordrende 

for deler av bransjen, spesielt de som leverer til hus- og hyttemarkedet. Hos andre som har 

flere ben å stå på så er ordrereservene bedre. Tallene fra NHOs undersøkelser har vært 

ganske jevne gjennom høsten og tidlig 2023, og det er like mange som uttrykker at den 

generelle markedssituasjon er god som dårlig.   

En utfordring som har vært stabil gjennom flere år er tilgangen på fagarbeidere, og 41 

prosent sier de ikke får tak i fagarbeidere. Den viktigste rekrutteringskilden er personlige 

nettverk (58 prosent), etterfulgt av ansettelse av lærlinger etter endt læretid (36 prosent) og 

NAV (27 prosent). 

 

 

For VBLs medlemsbedrifter var 2022 et år med svært god ordretilgang, og økt omsetning. 

Allikevel går lønnsomheten ned. Bransjen opplever økte kostnader, men kan ikke sende 

regningen videre til sine oppdragsgivere.  

Et stort flertall av medlemmene meldte ved årsskiftet om god/meget god ordretilgang første 

halvår i 2023, og vurderte mangel på kvalifisert arbeidskraft og lærlinger som den største 

utfordringen fremover. Samtidig er det en bekymring for synkende oppdragsmengde og 

økte kostnader resten av året. Vi ser også en tendens til mer konsolidering og oppkjøp i 

bransjen, dette gjelder særlig på ventilasjonssiden.  

 

 

Glede, sorg og uro preger rørbransjen. 

Det har vært mye å glede seg over i 2022 for rørleggerbedrifter. Høye strømpriser har gjort 

at forbrukere og markedet endelig ser de store verdiene av gode vannbårne varme- og 

kjølesystemer. Det er godt nytt både for klima, – og for rørleggerbedrifter. 

At 14 % flere kvinner i 2022 enn i 2021 velger seg til rørfaget er usedvanlig positivt. 

Bedriftene tar imot unge, både kvinner og menn med åpne armer, og legger et godt 

grunnlag for varig arbeid i næringen. Gode søkertall dokumenterer at rørleggeryrket er 

attraktivt og har mange arbeidsmuligheter. 

De siste årene har planlegging og finlesing av kontrakter vært viktig. Bedriftsledere som har 

trimmet disse egenskapene får et konkurransefortrinn. Fra neste år er den egenskapen et 

enda større fortrinn, fordi krangel og konflikt er ventet å følge i innleieforbudets spor. Større 

rørleggerbedrifter advarte mot forbudet.   
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Med innstramminger av regler for bruk av innleid arbeidskraft er det vanskelig å se for seg 

at større prosjekter kan gjennomføres innen tidsfristen som planlagt. Med lengre byggetid, 

øker kostnadene. Det er regninger røreprenører ikke kan ta. Marginene er for lave til det.  

Inngangen til 2023 preges for mange rørleggerbedrifter av usikkerhet og høye materialpris. I 

deler av landet, og særlig i privat- eller servicemarkedet, er oppgavene langt færre enn året 

før, mens det andre steder og i andre markeder kan bedrifter ha oppgaver langt inn i 2024. 

 

 

2022 var et utfordrende år i eiendomsbransjen.  

Eiendomsutviklere opplever gjennom året fallende markedsinteresse for nybygg, og nye 

prosjekter blir i større grad satt på hold enn tidligere. Entreprisekostnadene toppet seg 

rundt sommertider 2022, og har hatt en svakt synkende tendens ut året, uten at dette har 

oppveiet for svakere markedsnivåer. Det er få som ønsker å tegne seg til kjøp av bolig, eller 

leie av lokaler, som ikke står ferdig før om 2 – 3 år. Til det er markedsutsiktene for usikre. 

Man innfrir derfor også i lavere grad enn tidligere krav om salgsgrad for igangsetting av nye 

prosjekter, som derfor utsettes eller termineres. 

Gårdeiere og forvaltere opplever fortsatt stor utleiegrad. Fortsatt høy sysselsettingsgrad i 

næringslivet for øvrig gir fortsatt stort arealbehov for kontorer og arbeidsplasser. Bosetting 

av Ukraina-flyktninger fører til høyt belegg i hotell og leilighetsbygg landet over.  

Til tross for KPI-justering av leiepriser, har økte yield-nivåer ført til en totalt sett negativ 

verdiutvikling for fast eiendom. Flere aktører har derfor måttet gjennomgått store 

nedskrivninger på eiendomsverdiene.  

Kombinasjonen av lavere eiendomsverdier og økte lånerenter gir dårligere 

sikringsmuligheter ved innhenting av nye lån. Bransjen opplever derfor mer restriktive 

finansielle aktører, noe som ytterligere forsterker uro og pessimisme.  
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